β'. Εἶπεν ὁ ἀββᾶς Ἰωάννης τῆς Θηβαίδος⁷¹· Ὁφείλει ὁ μοναχὸς πρὸ πάντων τὴν ταπεινοφροσύνην κατορθῶσαι. Αὕτη γάρ ἐστίν ἡ πρώτη ἐντολὴ τοῦ Σωτῆρος, λέγοντος· *Μακάριοι οἱ πτωχοὶ τῷ πνεύματι, ὅτι αὐτῶν ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν.*

Περὶ τοῦ ἀββᾶ Ἰσιδώρου τοῦ πρεσβυτέρου.

α'. Ἐλεγεν περὶ τοῦ ἀββᾶ Ἰσιδώρου τοῦ πρεσβυ-

⁷¹ Αἰ. ὁ Θηβαῖος. ⁷² Matth. vi, 30, 33. ⁷³ Matth. v, 3.

(42) *Οἱ ἄρχοντες.* Principes viri, nobiles ac illustres, optimates, aulæ proceres, magistratus majores, potestates. In *Conflictu Arnobii et Serapionis*, post Irenæum p. 527: *Pone tres imperatores in uno regno, in una concordia, in una sede, in una suavitate, in uno amoris affectu, in una potestate: et quare in ipsis, qui primum locum potestatis obtineant? Sine dubio qui toti tres Augusti sunt, toti tres primi sunt:*

A quia præcipui loco habuimus opus Dei, minimi vero corporalem necessitatem: vos autem præcipuum ducitis necessitatem corporalem, opus autem Dei rem minus necessariam. Ideo laboratis: et eapropter Salvator discipulis suis dixit: *Homines modicæ fidei, querite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis*⁷².

2. Narravit abbas Joannes, quod Pater noster abbas Antonius dixerit: *Nunquam meum commodum utilitati fratris mei prætulit.*

3. (43) Abbas Joannes Cilix, præpositus in Rhaitu, dicebat fratribus: *Filii, sicut fugimus mundum, fugiamus pariter carnis cupiditates.*

4. (44) Dixit iterum: *Imitemur Patres nostros: quanta cum austeritate et quiete resederunt in loco hoc.*

5. (45) Ait rursus: *Filii, ne sordidemus locum istum, quem Patres nostri a dæmonibus mundaverunt.*

6. (46) Adhuc dixit: *Locus iste ascetarum est, non autem negotiatorum.*

De abbate Joanne Cellarum.

1. Ad hunc modum narravit Joannes Cellensis: *Erat in Ægypto meretrix pulcherrima, admodum dives, ad quam venire solebant viri in potestate et dignitate constituti. Quodam igitur die processit ad ecclesiam, voluitque introire. At subdiaconus qui ad portam stabat, non permisit, dicens: Nequaquam digna es ut ingrediaris in domum Dei, quia impura es. Dum autem concertarent, murmur audivit episcopus, et egressus est. Ait ergo illi meretrix: Non sinit me intrare in ecclesiam. Tum ei episcopus: Non licet tibi introire, cum immundus sis. Illa vero compuncta dixit ei: Non amplius fornicabor. Atque ad eam episcopus: Si attuleris huc facultates tuas, cognoscam te non amplius fornicaturam. Ubi autem attulit, episcopus acceptas igni combussit; illa ingressa est in ecclesiam, flens ac dicens: Si hic ita mecum actum est, illic quid habeo pati? Et pœnitentiam egit, evasitque vas electionis.*

2. (47) Dixit abbas Joannes Thebaldis: *Debet monachus ante omnia humilitatis bonum obtinere. Hoc enim est primum Salvatoris mandatum, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*⁷³.

De abbate Isidoro presbytero.

1. Aiebant de abbate Isidoro presbytero, venisse

secundum vero locum, et tertium potestatis (substituæ, potestates) ab Augustis ordinatæ habebunt.

(43) *Vit. Patr.* x, 115.

(44) *Ibidem.*

(45) *Ibidem.*

(46) *Ibidem.*

(47) *Vit. Patr.* xv 25· *L. Doroth. Doctr.* 2

aliquando fratrem quemdam, ut invitaret eum ad prandium. At senex noluit proficisci; quoniam, inquit, Adamus cibo deceptus, extra paradisum habitationem accepit. Ait illi frater: Tu omnino times egredi e cella tua? Iterum ille: Fili, timeo sane, quia *diabolus, tanquam leo rugiens, quaerit quem devoret*⁷⁴. Sæpe autem hunc emisit sermonem: Si quis se in vini potationem dederit, non effugiet insidias cogitationum. Etenim Lot a filiabus suis coactus, vino inebriatus est, ac per ebrietatem diabolus eum facile ad scelestam fornicationem adduxit.

2. Dixit abbas Isidorus: Si regni cælorum desiderio teneris, pecuniam contemne, ac divinam retributionem tibi vindica.

3. Dixit iterum: Fieri nequit ut secundum Deum vivas, si voluptatis aut argenti fueris amator.

4. Hæc etiam verba fecit: Si legitime jejunium exercetis, nolite superbia inflari: quod si in eo gloriamini, potius carnem manducate. Præstat enim ut homo comedat carnes, quam superbia turgat et gloria extollat se.

5. Adhuc dixit: Oportet ut discipuli veros præceptores tum tanquam patres ament, tum velut principes timeant; et nec propter dilectionem, timorem remittant, nec propter timorem, dilectionem obscurant.

6. Dixit præterea: Si salutem desideras, cuncta facito quæ te ad illam ductura sunt.

7. (48) Narrabant de abbate Isidoro, quod cum accessisset ad eum frater, fugeret ad interiori cellæ. C Itaque dixerunt ei fratres: Abba, quid est hoc quod agis? Et ait: Etiam feræ fugientes ad lustra sua, servantur. Ista autem loquebatur propter fratrum utilitatem.

De abbate Joanne Persa.

1. (49) Venit aliquando puer ut curaretur a dæmone; et accesserunt fratres de cœnobio Ægypti. Egressus autem senex, vidit fratrem cum puero delinquentem; nec redarguit eum, dicens: Si Deus qui formavit eos, intuitus, nequaquam incendio illos consumit, ego quis sum ut eosdem reprehendam?

2. (50) Narravit quidam Patrum de abbate Joanne Persa, quod ex multa gratia, ad profundissimam pervenerit innocentiam et simplicitatem. Hic manebat in Arabia Ægypti. Aliquando autem a fratre mutuatus est aureum nummum, unde emit linum,